
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MEPA, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STOVIGLIE MONOUSO IN POLPA DI 
CELLULOSA E IN MATER-B PER UN IMPORTO PRESUNTO PARI A € 70.000,00 OLTRE 
IVA.
CIG: 9228111E17

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con 
decorrenza dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi  
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATO il  decreto  legge  16 luglio  2020,  n.  76 convertito  in  legge  n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

Decreto del Direttore Generale nr. 152 del 12/05/2022



VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione del 
28/04/2022 di procedere all’acquisto di stoviglie a perdere occorrenti alla mensa di Corso Gastaldi 
per il periodo da maggio a dicembre 2022 come di seguito meglio dettagliato:

• Fornitura  di  stoviglie  monouso  in  polpa  di  cellulosa,  compostabile  e  biodegradabile  in 
conformità alla norma EN 13432
n. 160.000 Piatti piani monouso biodegradabili monouso in polpa di cellulosa - diametro 
210/220mm
n. 250.000 Piatti fondi/scodella monouso biodegradabili in polpa di cellulosa - ml 440/500

• Fornitura di stoviglie in mater-bi compostabile e biodegradabile in conformità alla norma 
EN 13432
n. 180.000 Bicchieri da 0,25 cc biodegradabili in mater-bi
n. 20.000 posate compostabili (tris) in mater-bi

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, 
Cultura e Comunicazione;

RICHIAMATO l’art.7,  comma 2 del  D.L.  7  maggio  2012 n.  52,  convertito  in  legge  con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  al  fine  di  individuare  l’operatore  economico  cui  affidare  la 
fornitura  in  oggetto,  avviare  una  procedura  selettiva  previa  indagine  di  mercato  da  parte  del 
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  mediante  RDO sul  MePA per  una spesa  complessiva  stimata  in  € 
70.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 15.400,00 per un totale di € 85.400,00 IVA inclusa per il 
periodo da maggio a dicembre 2022;

DATO ATTO che, sono state selezionate per essere invitate alla RDO sul Me.PA. dal Responsabile 
del Procedimento le seguenti  ditte che operano nel settore merceologico di cui alla  fornitura in 
argomento:

• CARTO COPY SERVICE S.R.L. - P.I. 04864781002
• PRINTER OFFICE SRL – P.I. 02680800410
• CARTOTEC 92 SRL – P.I. 04293631000
• EFFEGIUFFICIO – P.I. 01892280692
• FMC GROUP SRL – P.I. 06365451217

DATO ATTO che, in base alle condizioni operative stabilite dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,  è  possibile  invitare  a  RDO  sul  MePA  le  suddette  ditte  in  quanto  le  stesse 
risultano regolarmente iscritte ed abilitate ad operare nell’ambito del Mercato Elettronico (MePA) 
della Pubblica Amministrazione - Bando BENI - PRODOTTI MONOUSO, PER LE PULIZIE E 
PER LA RACCOLTA RIFIUTI;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  stoviglie  a  perdere 
occorrenti alla mensa di Corso Gastaldi per il periodo da maggio a dicembre 2022 per un importo 
complessivo stimato in € 70.000,00 oltre IVA mediante indizione di una procedura negoziata, ai 
sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tramite RDO da effettuare sul 
Me.PA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP SpA invitando le sopra 
indicate ditte;



VISTA la seguente documentazione predisposta dal Servizio Appalti, contratti e servizi tecnici per 
la partecipazione alla RDO sul MePA delle ditte sopra indicate:

• Lettera di invito
• Autocertificazione Art. 80
• Autodichiarazione Conto Corrente Dedicato
• DGUE;

DATO  ATTO  che  la  fornitura  in  argomento  sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Budget Economico Triennale 2022-2024 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
560 del 30/12/2021;

PRESO  ATTO  dell’aumento  dei  costi  relativi  alle  stoviglie  a  perdere  
biodegradabili verificatesi dall’inizio dell’anno 2022;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’integrazione del conto economico “Beni di consumo” 
per  €  50.000,00  e  conseguente  riduzione  per  lo  stesso  importo  del  Conto  
economico  “Servizio Ristorazione Esterna”; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di dare atto che, a seguito di indagine di mercato svolta dal Servizio Ristorazione, Sport, 
Cultura e Comunicazione, sono state selezionate le ditte CARTO COPY SERVICE S.R.L. - 
P.I. 04864781002, PRINTER OFFICE SRL – P.I. 02680800410, CARTOTEC 92 SRL – 
P.I.  04293631000,  EFFEGIUFFICIO  –  P.I.  01892280692  e  FMC  GROUP  SRL  –  P.I. 
06365451217 per essere invitate  alla  procedura negoziata  mediante RDO sul  MePA per 
l’affidamento della fornitura  di stoviglie a perdere occorrenti alla mensa di Corso Gastaldi 
per il periodo da maggio a dicembre 2022;

2. di procedere pertanto all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di cui alla precedente 
premessa per il periodo da maggio a dicembre 2022 e per un importo complessivo stimato in 
€ 70.000,00 oltre I.V.A. tramite RDO da effettuare sul MePA – Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP SpA;

3. di procedere all’integrazione del Conto economico “Beni di consumo” per € 50.000,00 e 
conseguente  riduzione  per  lo  stesso  importo  del  Conto  
economico  “Servizio Ristorazione Esterna”;

4. di autorizzare la spesa per la fornitura di stoviglie a perdere occorrenti alla mensa di Corso 
Gastaldi per un importo complessivo stimato in € 70.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 
15.400,00 per un totale di € 85.400,00 IVA inclusa con imputazione al Conto Economico 
Beni di Consumo come da Visto contabile;

5. di dare atto che le suddette ditte risultano regolarmente iscritte ed abilitate al MePA BENI - 
PRODOTTI MONOUSO, PER LE PULIZIE E PER LA RACCOLTA RIFIUTI;



6. di  approvare  la  seguente  documentazione  predisposta  dal  Servizio  Appalti,  contratti  e 
Servizi Tecnici per la partecipazione alla RDO sul MePA delle ditte sopra indicate:
• Lettera di invito
• Autocertificazione Art. 80
• Autodichiarazione Conto Corrente Dedicato
• DGUE;

7. di dare atto che la fornitura di stoviglie a perdere occorrenti alla mensa di Corso Gastaldi 
sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

8. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

9. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2022-05-12T17:00:29+0200
	ROBERTO DASSO




